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【本庁】（代表☎52-1111）
（神埼市神埼町鶴3542番地１)

☎53-2325
☎53-2304
☎37-1700
☎44-2731

　
☎44-3178

　☎44-2051
　☎44-2021

☎59-2131
　

☎59-2048
　　　　　

☎51-4008
☎59-2321

【千代田支所】
（千代田町直鳥166番地１)

 　　　　　　
☎44-3071

　　☎44-2111
☎44-2198

　 　　
☎59-2111

　　　　　　

中央公民館
神埼市立図書館
神埼情報館
千代田公民館
神埼市立図書館千代田分館

はんぎーホール
千代田町保健センター
脊振公民館
神埼市立図書館脊振分館

神埼市学校給食
共同調理場
脊振診療所

総合窓口課
総合窓口班
　　総務係
農政水産課分室

総合窓口課（代表）
ダム対策課分室
林業課

【脊振支所】
（脊振町広滝555番地 1)

【各種施設】

☎37-0102
☎37-3594
☎37-0153
☎37-0100
☎37-0088
☎37-0104
☎37-0101
☎37-0114
☎37-0115
☎37-0116
☎37-0120
☎51-1234
☎37-0112
☎37-3873
☎37-0110
☎37-0111
☎37-0117
☎37-0107
☎37-0103
☎37-3874
☎37-0103
☎37-0105
☎37-0113
☎37-0109
☎37-0108
☎37-0100
☎37-3596
☎37-3591
☎37-3592
☎37-3593
☎37-3875
☎37-1331

企画課
〃　
ふるさと納税推進室
総務課
〃　
防災危機管理課
財政課
税務課
市民課
〃　
〃　
健康増進課
生活環境推進課
こども家庭課
福祉課
高齢障がい課
農政水産課
商工観光課
建設課
都市計画課
ダム対策課
下水道課
会計課
監査事務局
農業委員会
選挙管理委員会
議会事務局
学校教育総務課
学校教育課
社会教育課
スポーツ振興課
国民スポーツ大会推進課

　みなさん、読書はしていますか？今月の表紙
は、大好きな絵本を集中して読む女の子です。
市内の図書館では本好きなスタッフが、本を読
みたくなるしかけをたくさん作って待っていま
す。おすすめの本を聞いてもらうのも大歓迎。
　読書の秋。この機会に図書館に足を運んで読
書を始めてみませんか。
詳細は特集ページへ（4.5ページ）

読書の秋！ そうだ図書館へ行こう！
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作者コメント
　日頃、自分の人生をかけて頑張っている剣道
の目標「日本一」を達成したい、夢を叶えたい
と思いこの言葉を書きました。
　毎日の練習の厳しさや試合で勝てたときの楽
しさなど、剣道は私にとってかけがえのない大
切なことを教えてくれます。
　次の大会では勝ちにこだわり、試合を楽しん
で優勝します！
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◎申請・問い合わせ　福祉課　地域福祉係　☎37-0110

あなたにとっての秋は？

　10月の和風月名は「神無月」。全国の神々がこの
月になると出雲大社に集まり、他の場所には神がい
なくなることから付けられたとか。
　さて、朝晩はめっきり涼しくなりましたが昼間は
まだまだ暑い日が続きますね。皆さんお元気ですか。
秋バテはしていませんか。
　田んぼでは稲刈りが始まります。農家の皆さんは
これから稲刈り、麦蒔きと忙しくなりますね。
　９月１日から定例議会が行われました。今回の一
般質問では災害対策、農林業、子育て支援、教育、
ヤングケアラー、職員の人材育成、市の都市計画な
どさまざまな議論がなされました。前向きな議論は
本当に勉強になります。
　秋は運動会のシーズンです。脊振まるごと大運動
会を皮切りに中学校、小学校、保育園と開催されま
した。グラウンドを懸命に走る姿に感動しました。
　各地では敬老会も開かれ私もあちこちと参加させ
ていただきました。これまで地域を引っ張ってこら
れた皆さん、いつまでもお元気でお過ごしください。
　また、今年市内で100歳を迎えられた方は10人
でした。お一人お一人お祝いをさせて頂きましたが、
80歳とも思えるような元気な人もおられ「食事は
なんでんうまか！」と話されていました。
　9月17日「認知症を学び、支える市民の集い」
が開催され450人の市民が集い、映画「ぼけます

から、よろしくお願いします。」が上映されました。
笑いと涙の老夫婦の物語です。
　この映画の監督で、出演されたご夫婦の実の娘で
ある信友直子さんの講演もありました。
　認知症は65歳以上で約５人に１人がなるとも言
われており、これからの日本で大きな課題となりま
す。私たち自身、あるいは身近な人が患う可能性が
あるなかで、どう向き合っていくべきかを学ばせて
もらいました。
　秋といえば読書の秋、食欲の秋、スポーツの秋、
紅葉の秋などありますが皆さんにとっての秋は？今
月もお元気でお過ごしください。
� 神埼市長　内川�修治

市長交際費の
公表

（令和５年８月分）

項目 件数 支出額（円）
弔　慰 １ 20,000
御　祝 0 0
激　励 0 0
会　費 0 0
見舞い 0 0
その他 0 0

計 １ 20,000

電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金の電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金の
　　　　　　　　　　　　　申請は10月31日（火）まで　　　　　　　　　　　　　申請は10月31日（火）まで

　食費など物価高騰の影響を特に受けた低所得世帯
（住民税非課税世帯）に対し、１世帯あたり３万円の
給付金を支給しています。
　対象世帯には、７月14日に書類を送付しています。
　申請がお済みでない人は、早めの手続きをお願いし
ます。

●対象世帯
　令和５年６月１日時点で、神埼市に住民登録がある
世帯で、世帯全員の令和５年度分の住民税均等割が非
課税の世帯。

●申請期限　10月31日（火）《必着》
※消印有効ではなく申請期限日必着です。期限日を過

ぎると受付できませんのでご注意ください。

※令和５年１月２日以降に神埼市に転入した世帯や、
世帯の中に未申告の人がいる場合など、市で税情報
が確認できない世帯には書類を送付できない場合が
あります。給付対象の要件を満たしているのに、書
類が届かない場合はお問い合わせください。

※申請方法やその他必要書類はお問い合わせいただく
か、ホームページをご覧ください。

▲講演された信友直子さん

《ようこそ市長室へ》

▲電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金


